DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 682/2019

EDITAL Nº 372/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2019

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, na sala de licitações do
prédio do DCFP/SML a pregoeira designado pelo Decreto 139/2019, servidora Roselaine Cândido
Pererira, procedeu  à análise do  PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL, interposto pela
empresa DETINSECT, enviado por meio do e-mail: pregãoeletronico@canoas.rs.gov.br, conforme
o item “1.10. do Edital, conforme segue: “Boa tarde! Gostaria de fazer um questionamento sobre o
ANEXO I — Termo de referência, item 5.1. — Limpeza com desinfecção bacteriológica de caixas
d'água, no qual o item solicita a análise bacteriológica e potabilidade da mesma, em anexo segue
um orçamento efetuado pela nossa empresa com o Laboratório de clínicas. Diante da análise do
valor  de referência que se encontra no mesmo anexo,  porem no item 11.1,  se realizarmos uma
limpeza em um reservatório de 1.000 litros por exemplo, não estaríamos sequer pagando o valor da
análise com o  laboratório.“  Considerando  o  questionamento,  o  processo  foi  encaminhado  para
análise  dos  técnicos  da  Secretaria  Municipal  das  Licitações  (SML),  que  manifestaram-se  da
seguinte forma:“ Em reposta ao questionamento da empresa informamos que o T.R. foi publicado
no  Diário Oficial  e  enviado  por  e-mail  a diversas  empresas  do  ramo  solicitando  preços  de
referência para instrução do  processo licitatório em questão e que em nenhum momento deve
algum questionamento e que inclusive foi disparado para a  empresa DETINSECT.” Assim, espero
ter  respondido  a  contento  o  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTO  interposto  pela  empresa
DETINSECT.  Mantidas  as  condições  do EDITAL Nº.  372/2019.  Nada mais  havendo digno de
registro encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira.

Roselaine Cândido Pereira
Pregoeiro

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 2103 - Data 19/09/2019 - Página 5 / 8